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令和４年度 越前市一般会計補正予算（第１号） 

 

令和４年度越前市一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３７９，９２０千円を減額

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３６，３６７，０８０千円と定

める。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は、「第２表 継続費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表  地方債補正」による。  
 
 

令和４年５月２０日提出 

 

越前市長  山 田 賢 一  
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1  歳　入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 5,067,170 231,320 5,298,490 

 2 国庫補助金 1,371,967 231,320 1,603,287 

16 県支出金 3,157,383 1,651 3,159,034 

 3 委託金 224,704 1,651 226,355 

19 繰入金 1,447,170 △89,591 1,357,579 

 1 基金繰入金 1,395,062 △89,591 1,305,471 

21 諸収入 357,941 7,400 365,341 

 6 雑入 183,255 7,400 190,655 

22 市債 2,577,900 △530,700 2,047,200 

 1 市債 2,577,900 △530,700 2,047,200 

36,747,000 △379,920 36,367,080 

第１表　歳入歳出予算補正

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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2  歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 4,344,902 7,400 4,352,302 

 1 総務管理費 3,459,674 5,900 3,465,574 

 7 諸費 135,619 1,500 137,119 

 3 民生費 12,974,198 △604,203 12,369,995 

 1 社会福祉費 6,002,178 1,980 6,004,158 

 2 児童福祉費 6,550,431 △606,183 5,944,248 

 4 衛生費 2,347,165 1,066 2,348,231 

 1 保健衛生費 1,099,551 1,066 1,100,617 

 6 農林水産業費 1,156,639 34,050 1,190,689 

 1 農業費 956,774 34,050 990,824 

 7 商工費 1,955,549 40,950 1,996,499 

 1 商工費 1,955,549 40,950 1,996,499 

 8 土木費 2,946,529 134,117 3,080,646 

 2 道路橋梁費 1,284,506 134,117 1,418,623 

10 教育費 3,407,311 6,700 3,414,011 

 3 中学校費 279,958 5,220 285,178 

 4 幼稚園費 291,584 1,480 293,064 

36,747,000 △379,920 36,367,080 

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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区 分 限度額(千円)

令和5年度 760,326

55,8742
新公立認定こども園
整 備 事 業

利 率起 債 の 方 法

令和4年度 699,0001,154,000 1,271,200

令和3年度

償 還 の 方 法

439,200 〃 〃

〃124,600

〃

児 童 福 祉 施 設
整 備 事 業 費

　証書借入又は
証券発行。ただ
し、証書借入の
方法により起債
前借をすること
ができる。

補 正 前 703,600

〃〃補 正 後

起 債 の 目 的

〃

補 正 後 487,500 〃 〃

　政府資金及びその他の資金に
ついてはその融資条件による。
ただし、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮し、
又は繰上償還をすることができ
る。

道 路 橋 梁
新 設 改 良 事 業 費

補 正 前

－

年割額(千円) 総 額 ( 千 円 )

第　３　表　　地  方  債  補  正
( 変 更 )

455,000

令和4年度3 民生費 児童福祉費

項

第　２　表　　継　続　費　補　正

( 変更）

款

補 正 前 補 正 後

年　度

　年3.0％以内(ただし、利
率見直し方式で借り入れる
政府資金及びその他の資金
について、利率の見直しを
行った後においては当該見
直し後の利率)

令和5年度

総 額 ( 千 円 )
事　業　名

令和3年度

年　度 年割額(千円)

455,000
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民 生 費 児童福祉費

 

 

 

 

 

 

 

 



一 般 会 計 補 正 予 算 (第１ 号 )

令 和 ４ 年 度

越 前 市 補 正 予 算 説 明 書

 

 

 

 

 

 

 

 



　 　

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書

令 和 ４ 年 度

１　総　括

（歳　入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 5,067,170 231,320 5,298,490 

16 県支出金 3,157,383 1,651 3,159,034 

19 繰入金 1,447,170 △89,591 1,357,579 

21 諸収入 357,941 7,400 365,341 

22 市債 2,577,900 △530,700 2,047,200 

36,747,000 △379,920 36,367,080 

歳入歳出補正予算事項別明細書

補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計
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（歳　出）

款

 2 総務費 4,344,902 7,400 4,352,302 

 3 民生費 12,974,198 △604,203 12,369,995 

 4 衛生費 2,347,165 1,066 2,348,231 

 6 農林水産業費 1,156,639 34,050 1,190,689 

 7 商工費 1,955,549 40,950 1,996,499 

 8 土木費 2,946,529 134,117 3,080,646 

10 教育費 3,407,311 6,700 3,414,011 

36,747,000 △379,920 36,367,080 歳 出 合 計

補正前の額 補正額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

7,400 

77,000 1,651 △579,000 △54,000 △49,854 

1,066 

32,900 1,150 

40,950 

80,470 48,300 5,347 

6,700 

231,320 1,651 △530,700 △46,600 △35,591 

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債
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２　歳　入
（款） 15 国庫支出金

（項）  2 国庫補助金

15 国庫支出金 5,067,170 231,320 5,298,490 

 2 国庫補助金 1,371,967 231,320 1,603,287 

 2 民生費国庫補助金 257,734 77,000 334,734 

 4 商工費国庫補助金 247,402 40,950 288,352 

 5 土木費国庫補助金 591,046 80,470 671,516 

 7 農林水産業費国庫補助金 0 32,900 32,900 

16 県支出金 3,157,383 1,651 3,159,034 

 3 委託金 224,704 1,651 226,355 

 2 民生費委託金 485 1,651 2,136 

19 繰入金 1,447,170 △ 89,591 1,357,579 

 1 基金繰入金 1,395,062 △ 89,591 1,305,471 

 1 繰入金 1,395,062 △ 89,591 1,305,471 

21 諸収入 357,941 7,400 365,341 

 6 雑入 183,255 7,400 190,655 

 2 雑入 182,775 7,400 190,175 

22 市債 2,577,900 △ 530,700 2,047,200 

 1 市債 2,577,900 △ 530,700 2,047,200 

 2 民生債 708,800 △ 579,000 129,800 

 6 土木債 939,500 48,300 987,800 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

節   

 2 児童福祉費補助 77,000 1 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金

金

 1 商工費補助金 40,950 1 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

 3 道路橋梁費補助 80,470 1 社会資本整備総合交付金（道路除雪対策事業外）

金

 1 農業費補助金 32,900 1 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

 2 児童福祉費委託 1,651 1 ふく育応援事業県委託金

金

 2 財政調整基金繰 △ 35,591 1 財政調整基金繰入金

入金

 4 福祉基金繰入金 △ 54,000 1 福祉基金繰入金

 6 コミュニティ助 7,400 1 コミュニティ助成金

成金

 2 児童福祉債 △ 579,000 1 児童福祉施設整備事業債

 1 道路橋梁債 48,300 1 道路橋梁新設改良事業債

説 明
区 分 金 額
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３　歳　出
（款）  2 総務費

（項）  1 総務管理費

 2 総務費 4,344,902 7,400 4,352,302 7,400 

 1 総務管理費 3,459,674 5,900 3,465,574 5,900 

 7 企画費 856,405 2,500 858,905 その他

2,500 

 8 自治振興費 187,382 3,400 190,782 その他

3,400 

 7 諸費 135,619 1,500 137,119 1,500 

 1 生活安全対策費 135,619 1,500 137,119 その他

1,500 

 3 民生費 12,974,198 △604,203 12,369,995 △554,349 △49,854 

 1 社会福祉費 6,002,178 1,980 6,004,158 1,980 

 1 社会福祉総務費 315,179 1,980 317,159 1,980 

 2 児童福祉費 6,550,431 △606,183 5,944,248 △554,349 △51,834 

 1 児童福祉総務費 312,510 78,651 391,161 国庫支出金

77,000 

県支出金

1,651 

 2 保育園費 3,928,931 △684,834 3,244,097 地方債 △51,834 

△579,000 

その他

△54,000 

 4 衛生費 2,347,165 1,066 2,348,231 1,066 

 1 保健衛生費 1,099,551 1,066 1,100,617 1,066 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

18 負担金、補助 2,500 1 特急・新幹線対策事業 2,500  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (2,500) 

18 負担金、補助 3,400 1 コミュニティ助成事業 3,400  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (3,400) 

18 負担金、補助 1,500 1 自主防災組織育成事業 1,500  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (1,500) 

12 委託料 1,980 1 コミュニティーセンター柳荘管理事業 1,980  

指定管理者委託料 (1,980) 

 1 報酬 663 1 次世代育成支援対策推進事業 1,651  

 3 職員手当等 1,575 職員手当等 (960) 

 4 共済費 155 消耗品費 (100) 

 8 旅費 54 通信運搬費 (504) 

10 需用費 332 送付作業委託料 (87) 

11 役務費 785 2 低所得子育て世帯生活支援特別給付金給付事業 77,000  

12 委託料 87 会計年度任用職員報酬 (663) 

19 扶助費 75,000 職員手当等 (615) 

社会保険料 (155) 

費用弁償 (54) 

消耗品費 (232) 

通信運搬費 (160) 

手数料 (121) 

子育て世帯生活支援特別給付金 (75,000) 

10 需用費 △540 1 新公立認定こども園整備事業 △684,834  

11 役務費 △265 消耗品費 (△500) 

12 委託料 △16,059 光熱水費 (△40) 

13 使用料及び賃 △20 通信運搬費 (△5) 

借料 手数料 (△260) 

14 工事請負費 △635,950 インターネット接続用回線整備委託料 (△39) 

17 備品購入費 △32,000 引越業務委託料 (△1,300) 

ネットワーク構築業務委託料 (△7,780) 

工事監理業務委託料 (△6,940) 

下水道使用料 (△20) 

施設整備工事費 (△635,950) 

庁用備品費 (△32,000) 

区 分 金 額
説 明
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（款）  4 衛生費
（項）  1 保健衛生費

 2 予防費 426,187 1,066 427,253 1,066 

 6 農林水産業費 1,156,639 34,050 1,190,689 32,900 1,150 

 1 農業費 956,774 34,050 990,824 32,900 1,150 

 3 農業振興費 273,435 32,900 306,335 国庫支出金

32,900 

 5 農地費 477,840 1,150 478,990 1,150 

 7 商工費 1,955,549 40,950 1,996,499 40,950 

 1 商工費 1,955,549 40,950 1,996,499 40,950 

 1 商工総務費 307,701 40,950 348,651 国庫支出金

40,950 

 8 土木費 2,946,529 134,117 3,080,646 128,770 5,347 

 2 道路橋梁費 1,284,506 134,117 1,418,623 128,770 5,347 

 4 雪寒地域道路事 130,800 134,117 264,917 国庫支出金 5,347 

業費 80,470 

地方債

48,300 

10 教育費 3,407,311 6,700 3,414,011 6,700 

 3 中学校費 279,958 5,220 285,178 5,220 

 1 学校管理費 231,269 1,980 233,249 1,980 

 3 学校建設費 19,890 3,240 23,130 3,240 

 4 幼稚園費 291,584 1,480 293,064 1,480 

 1 幼稚園費 291,584 1,480 293,064 1,480 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

18 負担金、補助 1,066 1 感染症予防事業 1,066  

及び交付金 子宮頸がんワクチン予防接種助成金 (1,066) 

12 委託料 1,600 1 燃油・肥料高騰緊急対策事業 32,900  

18 負担金、補助 31,300 事務委託料 (1,600) 

及び交付金 燃油・肥料高騰緊急対策事業補助金 (31,300) 

18 負担金、補助 1,150 1 土地改良補助金事業 1,150  

及び交付金 土地改良事業補助金 (1,150) 

12 委託料 40,950 1 アフターコロナ経済対策事業 40,950  

えちぜんし割クーポン発行事業業務委託料 (40,950) 

14 工事請負費 134,117 1 雪寒地域道路整備事業 134,117  

消雪施設整備工事費 (134,117) 

10 需用費 1,980 1 中学校管理事業 1,980  

修繕料 (1,980) 

14 工事請負費 3,240 1 中学校施設営繕事業 3,240  

各種営繕工事費 (3,240) 

14 工事請負費 1,480 1 幼稚園施設営繕事業 1,480  

各種営繕工事費 (1,480) 

区 分 金 額
説 明
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１　一　般　職

　(１)　総　括

※職員数の（ ）内は、再任用短時間勤務職員数及びパートタイム会計年度任用職員数を外書き

　(ア)　会計年度任用職員以外の職員

※職員数の（ ）内は、再任用短時間勤務職員数を外書き

0
0 0

23,030 34,897

0115 0 0 0 0

632,001

01,460

1,670,841

1,629比 較

0 1,672,470

期 末 手 当

補 正 前 574,103 352,789 346,502 27,325 8,359 0

補 正 後 574,218 352,789 346,502 27,325 8,359

退 職 手 当 児 童 手 当
管 理 職 特 別
勤 務 手 当

単 身 赴 任
手 当

653

計

86,979

0 0比 較 0 0 54 0 1,460

管理職手当

補 正 後 45,041 23,030 65,681 660 141,233 653 86,979

(1)

職

員

手

当

の

内

訳

区 分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

超 過 勤 務
手 当

宿日直手当

(347)

比較
0

663 0 1,629 2,292 155 2,447

368,153 2,485,174 1,670,841 4,524,168 817,039 5,341,207

5,343,654

区 分

(348)

備 考報 酬 給 料 計
(千円) (千円) (千円) (千円)

1,672,470 4,526,460

職 員 数
給 与 費

職 員 手 当

補 正 前 45,041 23,030 65,627 660

補正後
762

817,194

補正前
762

区 分

132,684

134,144

1,460

(20)

0
1,460

1,463,949 3,466,982

勤 勉 手 当

計

1,465,409

1,463,949

1,460

超 過 勤 務
手 当

4,100,443

0

4,098,983

宿日直手当

632,001

2,003,033

通 勤 手 当

2,003,033 1,465,409

660

備 考
合 計

(千円)

比較

特 殊 勤 務
手 当

660

住 居 手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当

職

員

手

当

の

内

訳

補 正 前

区 分

補 正 後

23,030

退 職 手 当

336,502

0

352,789

420,445補 正 前 336,502

比 較 0

8,359

0

給 与 費 明 細 書

420,445

管理職手当

0

0

41,946

区 分

0

補 正 後

比 較

(千円)

共 済 費

(千円)

139,773

合 計

2,485,174368,816

(千円)

0

536

給 料

536

報 酬
(千円)

職 員 数
区 分

34,897

41,946

扶 養 手 当

補正後
(20)

補正前

(人)

653

共 済 費

(千円)

3,468,442

給 与 費

計

0

653

(千円)(人)

00

単 身 赴 任
手 当

児 童 手 当

0

管 理 職 特 別
勤 務 手 当

025,005 8,359

1,4600

職 員 手 当
(千円)

352,789

86,979

86,979

25,005

0 0
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　(イ)　会計年度任用職員

※職員数の（ ）内は、パートタイム会計年度任用職員数を外書き

10,000

10,000

207,061

206,892

比 較 0 54 0 115 0

2,320153,658

169

補 正 前

補 正 後 3,095 30,784 7,089 153,773 2,320

0

30,730

987
(1)

区 分 扶 養 手 当
通 勤 手 当
費 用 弁 償

超 過 勤 務
手 当

期 末 手 当 計児 童 手 当

1,242,224
(327)

155

退 職 手 当

比較
0

663 0 169 832

補正前
226

368,153 482,141 206,892 185,038

1,243,211

(人)

(328)

(千円)

補正後
226

368,816 482,141 1,058,018 185,193207,061

(千円)

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬 職 員 手 当 計
(千円) (千円) (千円)

1,057,186

給 料

職
員
手
当
の
内
訳

3,095 7,089

(千円)
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計 1,271,200 1,143,600

令和4年度 55,874 50,100

補

正

後

令和3年度 455,000 409,500

計 1,154,000 1,038,600

令和4年度 699,000 629,100

409,500

3 民 生 費 2 児童福祉費
新公立認定こども園
整 備 事 業

補

正

前

令和3年度 455,000

地 方 債

(千円) (千円) (千円)

年 度
年 割 額

左 の 財

特 定 財

国県支出金

継続費についての前々年度末、前年度末までの支出額又は支出額の見込み

( 変 更 )

款 項 事 業 名
区

分

全 体 計

令和5年度 760,326 684,000

-16-

510,874 760,326 100.075090,000 37,600 510,124

55,874 55,874 4.4

454,250 455,000 35.8

5,774

100.0

36,000 9,500  750

90,000 25,400

699,000 699,000 60.6

455,000 699,000 1,154,000

455,000 39.4

54,000 15,900

36,000 9,500 455,000

(％)(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

そ の 他

(千円)

当該年度
支　　出
予 定 額

当該年度
末までの
支　　出
予 定 額

翌年度以
降 支 出
予 定 額

継続費の
総 額 に
対 す る
進 捗 率

源 内 訳

源
一般財源

及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

画
前々年度
末までの
支 出 額

前年度末
ま で の
支　 出
(見込)額

760,326 59.854,000 22,326
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(単位：千円)

前 年 度
明 許 繰 越 等
起 債 額

当該年度中
起債見込額

当 該 年 度 中
元 金 償 還
見 込 額

補正前の額 27,560,115 27,350,391 1,330,200 2,064,900 2,504,516 28,240,975

補　正　額 △ 530,700 0

補正後の額 27,560,115 27,350,391 1,330,200 1,534,200 2,504,516 27,710,275

補正前の額 729,451 787,082 408,800 708,800 53,184 1,851,498

補　正　額 △ 579,000 0

補正後の額 729,451 787,082 408,800 129,800 53,184 1,272,498

補正前の額 8,205,812 7,925,894 489,000 939,500 959,118 8,395,276

補　正　額 48,300 0

補正後の額 8,205,812 7,925,894 489,000 987,800 959,118 8,443,576

補正前の額 47,082,230 46,194,840 1,330,200 2,577,900 4,256,672 45,846,268

補　正　額 △ 530,700 0

補正後の額 47,082,230 46,194,840 1,330,200 2,047,200 4,256,672 45,315,568

合 計

(7) 土 木

1 普 通 債

(2) 民 生

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に
前 年 度 末 及 び 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区 分
前々年度末

現　在　高

前年度末
現 在 高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額
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